
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

167

Literatura
Nerudová, Z. 2008: Sídelní strategie v oblasti Krumlovského lesa ve 

starší době kamenné. Památky archeologické XCIX, 5–34. Dostupné 
také z: https://1url.cz/Jut7N.

Summary
A large collection of the chipped industry was found at the 
Vedrovice IV site (Znojmo District) on the field at the 265 m 
elevation marker (Fig. 44, 45).

Petr Šmacho

Žernovník (k. ú. Žernovník u Černé Hory, 
okr. Blansko)
„Skalky“; Žernovník I.
Aurignacien. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos, 1ks dočasně 
u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.4008353N, 16.5382300E

Na protáhlém návrší v okolí kóty 453,4 m (Oliva, Štrof 1985; 
Oliva 2019) našel autor zprávy spolu s E. Šmachovou v letech 
2020–2022 další paleolitické artefakty v počtu nižších desítek 
kusů. Většinu nálezů tvořila debitáž ze spongolitu, několik rezi-
duí jader, a našly se i tři retušované nástroje včetně dvou škraba-
del. Nejzajímavějším nálezem lokality je však trojkombinovaný 
nástroj – drasadlo, vrub a rydlo na jediném úštěpu ze silně pati-
novaného (místy až korozivně) rohovce typu Troubky-Zdislavice 
(obr. 46). Tento artefakt obsahuje i fosilní zub ryby, dochovaný 
z větší části jako negativ.

Snaha pravěkého výrobce vměstnat více než dva nástroje na 
jediný polotovar vyvolává asociace s populárním švýcarským 
armádním nožíkem. Je otázkou, zda tak bylo činěno z nouze 
o kvalitní štípatelnou surovinu, nebo motivem byla hlavně snaha 
ušetřit na váze při přepravě, případně zda výrobci šlo jen o před-
vedení štípačské zručnosti.

Literatura
Oliva, M. 2019: Žernovník (okr. Blansko). Přehled výzkumů 61(1), 143.
Oliva, M., Štrof, A. 1985: Přehled paleolitického osídlení Lysické 

sníženiny a blízkého okolí. Přehled výzkumů 1983, 10–17, obr. 4–10.

Summary
A small collection of Paleolithic artefacts, including two end-
scrapers and a combined tool (Fig. 46), was found near the 
453.4 m elevation marker southwest of the village Žernovník 
(Blansko District).

Petr Šmacho

Obr. 46. Žernovník. 
Kombinovaný nástroj. 
Kresba P. Šmacho. 
Fig. 46. Žernovník. 
A combined tool. Drawing 
by P. Šmacho.

Obr. 45. Vedrovice. Paleolitická zkouška suroviny in situ. Foto P. Šmacho.
Fig. 45. Vedrovice. Paleolitic raw material test in situ. Photo by P. Šmacho.

https://1url.cz/Jut7N

